平安西藏
2024年 12月 12日 星期四

主编：卢有均 责编：向玲 张丽萍 见习编辑：扎西拉姆7 邮箱：xzrbzks@163.com

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 18家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 18家典型火灾隐患单位公开曝光，请

广大人民群众加强社会监督，推动隐患及时

整改到位。各地、各部门、各单位要高度重视

消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防范火

灾事故发生。

特此公告

2024年 12月 11日

消防专刊消防专刊

573573期期

冬季火灾防范提示

山
南
市
乃
东
区
消
防
救
援
大
队
联
合
区
应
急
管
理
局
打
造
﹃
雪
域
蓝
焰
·
服
务
驿
站
﹄

为
群
众
提
供
更
加
便
捷
丰
富
的
消
防
安
全
服
务

本报泽当电（通讯员 央珍）

为进一步营造“全民消防、生命

至上”的消防宣传氛围，提升广

大 人 民 群 众 消 防 安 全 意 识 ，近

日，山南市乃东区消防救援大队

联合区应急管理局，有效利用闲

置资源，将部分核酸采集屋改造

为“雪域蓝焰·服务驿站”，为市

民提供更加便捷、丰富的消防安

全服务。这一举措不仅实现了

资源的再利用，更为市民提供了

一个集消防知识学习与休闲放

松于一体的多功能场所。

驿站内部设施配备齐全，消

防知识展板以生动形象的方式

向群众普及消防知识，提高大家

的消防安全意识；各类基础消防

设施器材一应俱全，如燃气自动

报警装置和独立式感应探测器

等，为应对火灾风险提供了有力

保障。此外，驿站内还设置了消

防宣传资料摆放区，方便群众随

时取阅消防宣传资料，深入了解

消防安全知识。同时，考虑到群

众的需求，还特别设置了群众休

息区，为过往群众提供了一个休

憩的场所。

驿站自投入使用以来，已成

为乃东区为民服务的一道风景

线。它不仅为市民提供了便利

与安全保障，还彰显了乃东消防

在创新消防宣传与服务模式方

面的积极探索精神，进一步拉近

了消防与群众之间的距离，为构

建 平 安 和 谐 城 市 奠 定 了 坚 实

基础。

单位名称：堆龙德庆区东嘎时代广场

隐患问题：经检查发现，该场所高位水箱

间稳压泵不受电接点压力表控制，供水管路为

单路供水，需改为双路供水水泵房；一台消防

水泵阀门漏水，供水管路过滤器安装错误，系

统侧未安装水锤消除器，供水侧无放水装置；

湿式报警阀报警管路安装缺少配件，不能报

警，部分末端试水装置无水；声光等报警装置

洞口未封堵；防火门及闭门器部分损坏。违反

了《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：达孜区甲玛赤康扎西冉慕批

零店

隐患问题：1.经检查发现，该场所一楼大

厅内 2 具灭火器、西侧安全出口疏散指示标志

未保持完好有效，违反了《中华人民共和国消

防法》第十六条第一款第二项之规定；2.经检

查发现，该场所一层至二层疏散楼梯被占用，

违反了《中华人民共和国消防法》第二十八条

之规定；3.经检查发现，该场所一层厨房燃气

管路敷设不符合消防技术标准和管理规定，部

分电气线路未穿管保护，违反了《中华人民共

和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：达孜区雪雁老火锅店

隐患问题：1.经检查发现，该场所消防车

通道、一层东侧疏散通道存在堵塞，影响人员

逃生，违反了《中华人民共和国消防法》第二十

八条之规定；2.经检查发现，该场所厨房燃气

管路敷设不符合消防技术标准和管理规定，违

反了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

二款之规定。

单位名称：达孜区老白电焊加工部

隐患问题：1.经检查发现，该场所消防车通

道、一层西侧安全出口被占用，违反了《中华人

民共和国消防法》第二十八条之规定；2.经检查

发现，该场所一楼大厅内灭火器未保持完好有

效，违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第二项之规定；3.经检查发现，该场所厨

房燃气管路敷设不符合消防技术标准和管理规

定，部分电气线路未穿管保护，违反了《中华人

民共和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：达孜区果旭馒头饼子店

隐患问题：1.经检查发现，该场所建筑一

层 2具灭火器未保持完好有效，违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第二项之规

定；2.经检查发现，该场所南侧疏散通道存在

堵塞，影响人员逃生，违反了《中华人民共和国

消防法》第二十八条之规定；3.经检查发现，该

单位一楼厨房燃气管路敷设不符合消防技术

标准和管理规定，违反了《中华人民共和国消

防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：柳梧新区圣地财富广场

隐患问题：经检查发现，该场所控制室有

火警故障未消除，违反了《中华人民共和国消

防法》第十六条第二项之规定。

单位名称：曲水县西藏航星洗涤设备有限

公司

隐患问题：经检查发现，该场所厨房内电

气线路敷设不符合消防技术标准和管理规定，

违反了《中华人民共和国消防法》第二十七条

第二款之规定。

单位名称：曲水县荆萨工贸有限公司

隐患问题：经检查发现，该场所厂房内电

气线路敷设不符合消防技术标准和管理规定，

违反了《中华人民共和国消防法》第二十七条

第二款之规定。

单位名称：康马县云左酒店管理服务有限

公司

隐患问题：经检查发现，该场所楼顶通往制

氧机方向有线路未穿管敷设，违反了《中华人民

共和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：拉孜县叁一八商务酒店

隐患问题：经检查发现，该场所二楼安全

出口楼顶电气线路私拉乱接、未穿管敷设，违

反了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

二款之规定。

单位名称：谢通门县烤匠烧烤店

隐患问题：经检查发现，该场所液化石油

气储存量超过 100kg，且未设置独立气瓶间，违

反了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

二款之规定。

单位名称：仲巴县遂安川味卤肉店

隐患问题：经检查发现，该场所厨房内燃

气软管长度超过 2 米，且违规使用可调式减压

阀 ，不 符 合《城 镇 燃 气 设 计 规 范》GB50028—

2006（2020 年版）第 10.2.8.5 条，违反了《中华人

民共和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：芒康县金颐养生馆

隐患问题：经检查发现，该场所室内使用

易燃可燃材料装修，违反了《中华人民共和国

消防法》第二十六条第二款之规定。

单位名称：卡若区黄锦记奶汤鱼店

隐患问题：经检查发现，该场所电气线路敷

设不符合消防安全技术标准和管理规定，违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条第二款

之规定。

单位名称：卡若区昌蜀苑（康兴物业管理

有限公司）

隐患问题：1.经检查发现，该场所消防水

泵未保持完好有效，火灾自动报警系统未保持

完好有效，违反了《中华人民共和国消防法》第

十六条第一款第二项之规定；2.经检查发现，

该场所安全出口严重堵塞，已不具备安全疏散

条件，违反了《中华人民共和国消防法》第二十

八条之规定。

单位名称：贡觉县崃山豆花店

隐患问题：1.经检查发现，该场所未按消

防技术标准设置应急照明设施，1 具灭火器未

保持完好有效，违反了《中华人民共和国消防

法》第十六条第一款第二项之规定；2.经检查

发现，该场所电气线路敷设不符合消防技术标

准和管理规定，违反了《中华人民共和国消防

法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：类乌齐县如佳便利店

隐患问题：1.经检查发现，该场所疏散通

道堆放杂物，违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第四项之规定；2.经检查发

现，该场所厨房瓶装液化气燃气管路敷设不符

合消防技术标准和管理规定，违反了《中华人

民共和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：芒康县名流服装

隐患问题：1.经检查发现，该场所厨房瓶

装液化气燃气管路敷设不符合消防技术标准

和管理规定，违反了《中华人民共和国消防法》

第二十七条第二款之规定；2.经检查发现，该

场所 1 具灭火器未保持完好有效；1 处疏散指

示标志未保持完好有效，违反了《中华人民共

和国消防法》第十六条第一款第二项之规定。

本报拉萨讯（通讯员 陆嘉祥）11 月 29 日上

午，西藏自治区人民政府新闻办召开“布达拉

宫消防这 40 年”新闻发布会，自治区消防救援

总队党委委员、政治部主任刘成刚通报介绍了

布达拉宫消防救援大队 40 年来的工作情况。

中央驻藏媒体、自治区主要媒体和拉萨市新闻

媒体记者参加。

发布会通报，布达拉宫消防救援大队 1984

年进驻以来，全体指战员踔厉奋发、锐意进取，

攻坚克难、守正创新，实现了布达拉宫 40年“零

火灾”的骄人业绩。累计荣获各类表彰 200 余

次，先后荣立集体一等功 1 次、二等功 1 次、三

等功 5 次。2011 年 10 月，被国务院、中央军委

授 予“ 布 达 拉 宫 模 范 消 防 大 队 ”荣 誉 称 号 。

2024 年 9 月，再次被党中央、国务院表彰为“全

国民族团结进步模范集体”。

长期以来，布达拉宫消防救援大队始终把

坚决做到“两个维护”作为最高政治原则，持之

以恒铸魂育人、凝心聚力。建队 40 年来，全体

指战员坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个

维护”，不断加强和改进思想政治教育，切实让

“生命线”焕发“生命力”，确保队伍绝对忠诚、

绝对纯洁、绝对可靠，确保队伍身在边疆、心向

中央。因时而动抓教育，深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，坚定对标对

表、校准偏差，确保常学常新、常悟常进。因地

制宜抓教育，按照“四可四不可”要求，开展经

常性教育，让身边人讲身边事，让身边事教育

身边人，寓教于乐、融学于趣，不断提高教育的

吸引力和感染力。因情施策抓教育，创新建立

“队家携手、联管共育”家访机制，严格落实“五

个必谈”制度，常态化开展“五到活动”，既讲大

道理，又谈心里话，既解思想扣，又办实在事，

确保队伍高度安全稳定和集中统一。

布达拉宫消防救援大队始终把“没有战

功”作为最高功绩，持之以恒固本强基、守正创

新。建队 40 年来，全体指战员时刻保持“一失

万无”的高度警觉，积极推动消防安全治理由

事后处置向事前预防转型，建立并坚持“铁脚

板+防火墙+大数据”监督管理模式，充分发挥

人防物防技防的功能作用，创造了布达拉宫 40

年“零火灾”的骄人业绩。织密“人防”监测网，

构建每日“眼看、手摸、鼻闻、仪器测”巡查模式

和“消防+N”无缝衔接的联合监管模式，确保

布达拉宫 18 个网格、54 个基本单元、33 个殿堂

每天既在消防指战员无缝隙的专业守护下，也

在相关责任人就近就便的巡查范围内；做实

“物防”升级版，创造性推出仿真干电池酥油灯

代替明火酥油灯，专门设计“酥油灯防火池”

“酥油灯防火罩”，不断筑牢消防安全防线；加

装“技防”数据链，依托西藏自治区高原火灾科

学重点实验室，积极开展火灾预防科技创新，

着力构建“风险实时预警、防消一体处置、部门

多维联动”的智慧防控体系。

布达拉宫消防救援大队始终把“敢打必

胜”作为最高使命，持之以恒精武强能、提档升

级。建队 40 年来，全体指战员主动对标“国家

队”“主力军”职能定位，牢固树立“全灾种、大

应急”理念，坚持党委议训、主官领训、全员参

训、科学施训、以考促训、以战验训，切实锤炼

血性胆气、砥砺战斗作风、锻造过硬本领，确保

队伍随时都能“拉得出、冲得上、打得赢”。严

格按照实战化要求，深入组织开展全员执勤岗

位大练兵，练体能、练技能、练指挥、练协同、练

保障、练作风，不断提升队伍技战术水平。始

终保持“人不卸甲，马不卸鞍”的战备状态，闻

警即动、听令而行，累计参与消防安保任务、重

要勤务 2000 余次，实现了“零冒烟”“零起火”。

主动对接、积极协调管理处在布达拉宫核心区

域和重要位置组建消防前置备勤班和定点值

守组，并在沿线设置前置水带箱，铺设前置水

带，将灭火救援准备向纵深延伸、向核心抵近，

切实把握先机、占据主动。

布达拉宫消防救援大队始终把“群众褒

奖”作为最高荣誉，持之以恒便民利企、纾难帮

困。建队 40年来，全体指战员坚持把驻地各族

群众的呼声作为第一信号、需求作为第一选

择、满意作为第一标准，坚持多思一层、多做一

点、多走一步，切实把好事办好、实事办实、难

事办妥，既生动传递了党和政府的温暖，又广

泛赢得了社会各界的信任和褒奖。真心实意

办好事，自发照顾孤寡老人、捐款捐物帮扶孤

残儿童，志愿组建“雪域蓝焰·服务驿站”，在消

防宣传、游客救助、便民利民等方面发挥了积

极作用。设身处地服好务，推行“藏汉”双语送

教服务，通过预约入户、主动上门等方式，深度

开展消防安全培训，提升商户自防自救和群防

群治能力水平。因势利导发好声，把布达拉宫

作为宣传党的民族政策的重要窗口，定期录制

藏语版法治宣传、消防宣传公益视频，创新把

政策宣传内容融入藏民族特有的“央巴石”和

“唐卡”之中，生动呈现新西藏的新发展、新变

化、新生活。

发布会上，自治区消防救援总队机关处

室、拉萨市消防救援支队政治部、布达拉宫消

防救援大队负责同志分别就布达拉宫火灾防

控经验、文物古建筑消防安全防范、民族团结

创建工作开展、“雪域蓝焰·服务驿站”设立运

行等媒体关心关注的问题作了解答。

“布达拉宫消防这40年”新闻发布会举行

坚守四十载 确保“零火灾”

冬季气候严寒、风干物燥，社会面火电油气用量

增加，致灾因素增多，火灾风险攀升，历来是火灾事故

易发多发期。为确保您和家人的消防安全，请查收这

份《冬季火灾防范工作手册》。

一、家庭防火

1.“三清三关”要牢记，要及时清理取暖器周围可

燃物，严禁用汽油、煤油、酒精等易燃物品引火取暖。

出门时要记得“三清三关”（清阳台、清楼道、清厨房，

关电源、关燃气、关火源）。

2.电气设备常检查，生活中要正确使用电器设备，

不私拉乱接电线和插座，不超负荷使用大功率电器，

及时更换老化电气设备，外出时记得关闭电源开关。

3.小孩玩火要阻止，日常生活中用火的地方很多，

教育孩子不要玩火，家中打火机和火柴应放在儿童拿

不到的地方，让孩子远离火源。

4.酥油灯燃点要注意，燃点酥油灯时要有人，长明

灯、酥油灯、香炉等要防止倾倒，要远离布幔、哈达、纸

张、柴草等可燃物，要将酥油灯放置在不燃材料桌面

（地面）上或铺有金属薄板的供桌上。香烛等彻底燃

尽后，应放置冷却后方可处理，切勿直接将香灰等丢

入垃圾桶。

二、商业综合体防火

1.危化物品严进入，严禁携带易燃易爆危险物品

进入商业综合体。

2.动用明火严防控，严禁在营业时间进行动火动

焊作业，动火应严格审批，并清理周边可燃物，用非燃

材料分隔，配置灭火器材，落实监护措施。

3.观众厅内禁烟火，演出、放映场所的观众厅内禁

止 吸 烟 和 明 火 照 明 。 严 禁 在 室 内 燃 放 焰 火 和 烟 花

爆竹。

4.人离电断严要求，营业结束后要安排员工进行

防火检查，确保“人走、电断、火关”，夜间要安排专人

定时巡查。

5.促销条幅严管理，促销用的宣传条幅、广告牌等

应使用不燃或难燃材料制作，禁止遮挡疏散指示标志

和消防器材设施。

6.发生火灾速逃生，对商业综合体，一旦发生火灾

事故，员工应迅速引导人员疏散。个人要留意安全出

口和疏散通道位置，一旦发生火灾等紧急情况，迅速

疏散逃生。

三、“九小场所”防火

1.坚持每日防火巡查检查，严格管理火电油气。

2.严禁人员住宿与生产经营储存场所合用。

3.严禁用聚氨酯等易燃可燃材料装修装饰，严禁

违规储存易燃易爆物品。

4.按标准配置消防设施器材，设置消防安全标志，

定期维护保养，确保完好有效。

5.保持疏散通道、安全出口畅通。

6.严禁电动自行车（电池）在室内停放充电。

7.严禁违规动火动焊，不得私拉乱接电气线路，严

禁超负荷用电。

（西藏自治区消防救援总队提供）

本报日喀则电（通讯员 旦巴亚培）为深入

推进冬春火灾防控工作，连日来，日喀则市“雪

域蓝盾·消防宣传教育讲师团”以消防宣传“六

进”为抓手，全方位、立体化宣讲消防安全知

识，让消防宣传有“料”更有“效”。

期间，讲师团成员围绕“全民消防、生命至

上”主题，结合各场所实际情况，向群众详细讲

解了消防器材的使用、安全用火用电用气注意

事项、火场逃生自救、初起火灾处置等消防安

全基本常识，通过“面对面”讲解、“手把手”传

授的方式，进一步提升群众消防安全意识和自

救互救能力，规范日常消防安全行为。

左图：群众亲身体验灭火过程。

上图：消防指战员向师生讲解消防器材

装备。

旦巴亚培 摄

日
喀
则
市
﹃
雪
域
蓝
盾
·
消
防
宣
传
教
育
讲
师
团
﹄

让
消
防
宣
传
有
﹃
料
﹄
更
有
﹃
效
﹄